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]مرضیه موسوی[ از پاییز 1401 تا پاییز 1402، سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر از 
طریق اعلام شماره حساب در مواقع عادی یا اضطراری و همزمان با آن جلب حمایت مالی 
هلدینگ های اقتصادی بزرگ در بخش خصوصی، مجموعا 865میلیارد و 420میلیون 
تومان پول یا کالا جمع آوری و میان نیازمندان توزیع کرد. 865میلیارد تومان تنها یک عدد 
نیست، بلکه شاخصی  است برای سنجش میزان اعتماد مردم به هلال احمر. اما چگونه 
می توان این دستاورد را افزایش داد؟ سازوکار جمع آوری کمک ها چه نقاط ضعفی دارد؟ 
آیا شکل ارائه گزارش عملکرد حمایتی سازمان به خیران مشارکت کننده با هلال احمر 
مناسب است؟ کمک های بلاعوض دارویی و درمانی هلال احمر چگونه توزیع می شود؟ 
بسته های معیشتی توزیع شده در مناطق کم برخوردار شهری و روستایی چقدر در سبد 

غذایی خانوده های مستضعف تاثیر داشته است؟ 
معاون  احمدی«،  »اهورا  دکتر  با  سوالات  این  پیرامون  پاسخ هایی  شنیدن  برای 
حمایتی سازمان داوطلبان، گفت وگو کردیم. گفت وگویی گرچه مختصر که سعی کرده بر 
همه بخش های این معاونت نور بتاباند و تصویری کلی از آنها را برای خوانندگان نمایان 
کند. معاونتی که احمدی حد و مرز آن را اینگونه ترسیم می کند: »یکی از اداره های ما کار 
مشارکت های مردمی را انجام می دهد، یعنی وظیفه اش این است که ابزارهای لازم را برای 
اینکه مردم بتوانند در دوره بحران و غیربحران، در پروژه های هلال احمر مشارکت کنند، 
فراهم کند و در کنار روابط عمومی بتواند در حوزه تبلیغات اقدام کند. اداره دیگری داریم 
که عملکرد آن منابع داوطلبی است، یعنی هم در حوزه جلب مشارکت مالی افراد خاص 
برنامه ریزی می کند که چطور می توانیم یک گزارش درست به آنها بدهیم و هم این افراد 
ویژه را که خیر می نامیم، ترغیب کنیم که مشارکت بیشتری با هلال احمر داشته باشند.« 
اولین بخش از گفت وگوی »شهروند« با معاون حمایتی سازمان داوطلبان پیش روی 

مصارفی 	 شماست. چه  ج  خر مردم  از  جمع آوری شده  کمک های  بپرسم  آنکه  از  پیش 
می شود، قدری از سازوکار جمع آوری این کمک ها بگویید و احیانا مشکلات یا 

موانعی که بر سر این راه قرار دارد؟
از آنجا که هلال احمر هم در مواقع اضطراری به سانحه دیدگان از بلایای طبیعی و انسانی 
کمک می کند و هم در مواقع عادی کمک های مستمری به محرومان جامعه دارد، در مواقع 
اضطراری و همچنین هنگام اعلام طرح های حمایتی در طول سال، شماره حساب هایی 
در فراخوان های مختلف اعلام می شود. مثلا در یک سال گذشته هم برای مردم زلزله زده 
خوی فراخوان دادیم و هم طرح هلال رحمت برای تامین بسته های معیشتی برای توزیع 

در مناطق محروم سراسر کشور انجام شد. 
متاسفانه یکی از مشکلاتی که در زمینه جمع آوری کمک های مردمی ایجادشده 
نوعی محدودیت اعلام شماره حساب است. بنا بر سیاست های دولت، حساب های 
جمعیت مسدود شد و این مسئله باعث شد اختیار ما در جذب مشارکت های مردمی 
کاهش پیدا کند، یعنی قبلا می گفتیم حساب 99999 برای همه بانک ها آماده دریافت 
کمک های مردمی به هلال احمر است، اما در حال حاضر این شماره حساب فقط در بانک 

ملی و بانک مرکزی فعال است. 
 ما وقتی می خواهیم از مردم پول جذب کنیم، باید ابزارها تسهیل شده باشد، نه اینکه 
کار را برای مردم سخت تر کنیم. اگر فردی مثلا در بانک آینده حساب دارد و برای او استفاده 
از ابزارهای واریز و پرداخت این بانک راحت تر است، چرا باید او را مجبور کنیم که از طریق 
الگوها و ابزارهای بانک ملی به هلال احمر پول واریز کند و از طریق بانک خودش به صورت 

مستقیم نتواند این کار را انجام دهد.
از طرفی بانک ها هم دیگر برای ما تلاش نمی کنند، چون دیگر پول ما به حساب این 
بانک ها نمی رود. در اینجا ما بخشی از میز خدمت مان در بحث مشارکت ها را از دست 

دلیل این اعمال محدودیت از سوی دولت چه اعلام شده است؟ 	 داده ایم که خود بانک ها بودند.
شفاف سازی  راستای  در  که  بوده  دولتی  سیاست های  دلیل  به  موضوع  این   
عملکردهای مالی انجام شده است. البته هرچقدر هم برای این کار عنوان خوبی بگذاریم، 
درنهایت می بینیم که ما یکی از منابع حمایتی خودمان را از دست دادیم. یکی از کارهایی 
که باید انجام شود، احیای این حساب هاست و از خزانه دار کل و بخش پارلمانی و حقوقی 

چه عامل دیگری می تواند دریافت کمک های نقدی از مردم را تسهیل کند و انگیزه 	 جمعیت انتظار داریم این مسئله را پیگیری کنند. 
افراد را در کمک کردن به هلال احمر افزایش دهد؟

باید بتوانیم ابزارهای الکترونیک را ایجاد کنیم و سامانه ای داشته باشیم که افراد 
بتوانند در آن برای پروژه های دلخواه خود مشارکت کنند و جمعیت بتواند پول این 

مشارکت ها را مدیریت کند. 
ما الان یک ابزار پی اس پی را داریم. ابزارهای مختلفی از جمله تبلیغات را داریم و خود 
روابط عمومی جمعیت زحمت می کشد و برای ما تبلیغات انجام می دهد. ولی اتفاق خوبی 
که در آستانه وقوع است، کاری است که با همکاری معاونت علمی ریاست جمهوری در 
حال انجام آن هستیم. سامانه ای طراحی شده که هزینه آن حدود 8میلیارد تومان بوده، 
در این سامانه پروژه  ها تعریف و نیاز افراد و خانواده ها در آن بارگذاری و معرفی می شود. 
شما به عنوان عامه مردم یا خیر یا بنگاه اقتصادی می توانید به پروفایل خود مراجعه و 

کمک کنید، همچنین می توانید روند کمک های انجام شده به آن پروژه را ببینید. ما هم 
پس کاری را که اغلب جمعیت های ملی دنیا دارند انجام می دهند، ما هم بالاخره 	 وظیفه داریم قدم به قدم اجرای این پروژه تا نهایی شدن آن را به شما گزارش کنیم.

انجام می دهیم.
خیر. هیچ کدام از جمعیت ها این سامانه را ندارند. آنها به صورت کلی این مبالغ را اعلام 
می کنند. ساختار این طرح، به صورت ریز و جزئی است. مثلا برای فلان پروژه، این رقم 
را می خواهیم و تاکنون فلان رقم آن جمع شده و این تعداد از خریدهای لازم انجام شده 
است، یعنی فرد می تواند همه چیز را ببیند. هر تصویری در آنجا نیست و شما در آنجا فقط 
نیاز را می بینید و به صورت مرحله ای، روند اجرای آن را مشاهده می کنید. اسم این سامانه 

گزارش مصرف 	 »سیما« است، یعنی سامانه یکپارچه مشارکت های اجتماعی. تا  بنابراین جمعیت هلال احمر به خیران خود متعهد است 
کمک های آنها را ارائه کند؟

در شرح وظایف اداری، ما بندی داریم به نام تکریم به خیران و نیکوکاران. وقتی ما خیری 
را جذب می کنیم، وظیفه داریم به نسبت کمکی که ارائه می کند، به او درباره هزینه کرد 
این رقم گزارش دهیم. مثلا اگر فردی با رقم میلیاردی به ما کمک می کند، من وظیفه 
دارم گزارش اختصاصی به نام این فرد و تمام مراحل هزینه کرد را با جزئیات ارائه کنم. اگر 
مقدار کمک کمتر از حد مشخصی باشد، گزارش دیگری می نویسیم. بر اساس این 
شرح وظیفه، هر وقت فردی به ما کمکی کند، وظیفه داریم توسط ابزارهای مختلف مثل 
اینترنت، فضای مجازی یا سامانه های پیامکی خودمان هزینه کرد آن را اعلام کنیم. ما در 
طرح هلال رحمت سال گذشته به صورت آزمایشی برای تمام افرادی که کمک کرده بودند، 
پیامک فرستادیم که خروجی کمک شما این تعداد بسته کمک معیشتی بود که در کل 
کشور توزیع شد. خیران و مشارکت کنندگان باید جایی احساس کنند که جزئی از یک کل  

به مصرف کمک ها بپردازیم. شما اعلام کردید که در یک سال گذشته 27هزار 	 و قطره ای از یک دریا هستند و اتفاق خوبی را رقم می زنند.
بیمار نیازمند از کمک های بلاعوض دارویی و درمانی سازمان داوطلبان بهره مند 

شدند؟ این افراد را چگونه شناسایی کردید؟
ما چهار مرحله داریم. مرحله نخست معرفی است. افراد اغلب به ما معرفی می شوند 
و خودمان سراغ شناسایی آنها نمی رویم. مثلا مراکز درمانی برخی از این افراد را معرفی 
می کنند. مددجوها از هر طریقی به ما ارجاع داده شوند. گام دوم کارمان مصاحبه رودررو 
توسط مددکار یا افراد دوره دیده است. در تمام شعب هلال احمر برای همه مددکارها 
حداقل یک بار دوره آموزشی برگزار کردیم تا فرآیند مصاحبه رودررو و تشکیل صحیح 
پرونده را بیاموزند. بعد از مصاحبه، اگر تشخیص داده شد این فرد نیازمند است، مدارک 
درمانی به تفکیک گروه های خدمتی، از او گرفته می شود. گام سوم ارزشیابی است، یعنی 
بر اساس شرایط هر مددجو و شرایطی که به او تحمیل شده، یک سیستم ایجاد شده و 
بر اساس شاخص های تعریف شده مختلف، به یک رقم می رسیم که این رقم کارشناسی 
شده است. بعد از آن مشخصات فرد مددجو در سامانه سخا ثبت و پرونده او برای ارائه 
در کمیته آماده می شود. واحد تصمیم گیری مددکاران نیستند، بلکه کمیته ارزیابی و 
تطبیق است. در این کمیته افراد بر اساس پرونده هایی که ایجاد شده و منابع موجود، 

روال کاری که گفتید به نظر کمی زمان بر است. چقدر طول می کشد تا فرد مددجو 	 اولویت بندی می شوند.
مورد حمایت قرار بگیرد؟

از وقتی اطلاعات تکمیل می شود تا پرداخت 15 روز زمان می برد. حالا ممکن است 
فردی پرونده تشکیل دهد، اما مستندات آن کامل نباشد و در این صورت تا ماه ها 
طول بکشد. اما وقتی مستندات ثبت و پرونده تکمیل شد، 15 روز دیگر پول به حساب 

اگر پرونده ای در شرایط اضطراری بود و نیاز فوری داشت، آیا این زمان زیاد نیست؟ 	 می نشیند، به شرطی که در طی این مراحل، کسی این پرونده را رد نکند.
آیا این زمان همیشه همین بوده یا توانسته ایم در طی سال های گذشته آن را 

کاهش دهیم؟
من تلاش کردم این زمان را منظم کنم و این موضوع در آیین نامه هم ذکر شد و آن را 

گروه درمان و سلامت به امانت دادن 	 به روز کردیم و ساختارش تغییر کرد. یکی دیگر از خدمات حمایتی شما در 
تجهیزات پزشکی است. درخصوص بانک امانات تجهیزات پزشکی توضیح 

دهید. 
یکی دیگر از زیرمجموعه های اداره منابع داوطلبی، بانک امانات و تجهیزات پزشکی 
است. اگر کسی نیاز به وسایل پزشکی داشته باشد، در شهرهای مختلف کشور می تواند 
به هلال احمر مراجعه کند، این وسایل را بگیرد و برای مدت مشخص به امانت ببرد، هم 
تامین و هم مدیریت این بانک ها در اختیار اداره منابع داوطلبی است، یعنی مردم ویلچر، 
کپسول اکسیژن، دستگاه اکسیژن ساز و تجهیزاتی از این قبیل را به هلال احمر اهدا 
می کنند و مردم دیگری آنها را به امانت می برند. با توجه به هزینه های پزشکی امروز خرید 
یک دستگاه اکسیژن ساز به خصوص در زمان کرونا کار بسیار سختی بود. در حالی که 
فرد بعد از دوران بیماری دیگر به آن نیاز نداشت، ولی پول خرید آن را پرداخت کرده بود. 
البته در این اداره طرح های دیگری هم انجام می شود، مثل پروژه هایی که در آن بسته های 

سازمان داوطلبان پول و امکانات را از فردی می گیرد و به فرد نیازمند دیگری 	 معیشتی داریم.
کمک های  و  دارید  درمانی  خدمات  برای  مستقیم  پرداخت  شما  می دهد. 
معیشتی را به افراد شناسایی شده در نقاط خاص به صورت دوره ای می رسانید. 
، کار هلال احمر نیست و بیشتر موضوعی است که باید  فکر نمی کنید این کار
از طریق نهادهایی مثل کمیته امداد انجام شود؟ دلیل ورود هلال احمر به این 

موضوع چیست؟
کمیته امداد به صورت مستمر این کار را می کند. هلال احمر در راستای کاهش آلام 
بشری و طرحی که به بهانه های مختلف در مناطق محروم اجرا می کند، افراد و خانواده های 
نیازمندی را شناسایی می کند. بنا بر آمار کشوری تعداد محرومان ما خیلی  بیشتر از 
تعدادی است که کمیته امداد تحت پوشش دارد. این موضوع را خود کمیته امداد هم 
می داند و دارد سعی می کند که چتر پوششی خود را افزایش دهد. هلال احمر سعی می کند 
به افرادی که شناسایی کرده، به هر خانواده با ظرفیت چهار نفر، یک بسته کمک معیشتی 
بدهد. ما می خواهیم این حس را به مردم بدهیم که در کنارشان هستیم. ادعایی نداریم 

ما در نذر آب تاکید داریم که روی توانمندسازی و آموزش کارآفرینی و بازارچه 	 که با همین یک بسته  ما، وضع این خانواده بهتر می شود. 
برویم.  روستایی  و  دامی  محصولات  فروش  سراغ  و  بگذاریم  دستی  صنایع 
درواقع محرومیت زدایی از طریق توانمندسازی اتفاق می افتد. آیا اهدای بسته 

معیشت، محرومیت زدایی محسوب می شود؟
ما یک بار این بسته را هدیه می کنیم و الزامی نیست که هر فردی با هر حرکت ما، تغییری 
در زندگی خود احساس کند، ولی وقتی جامعه حس می کند گروهی در حال کمک به 
گروهی نیازمند است، برای ما مفید است. حالا به قول شما گاهی این کمک بسته غذایی 
است و گاهی مثل زمان کرونا بسته بهداشتی است یا نوشت افزار. بسته ها مختلف 
هستند. برخی اوقات همان یک بسته برای یک فرد اثرگذار است؛ مثل نوشت افزاری که 
به دانش آموزان هدیه می شود و نیاز 6 ماه آنها را برطرف می کند. گاهی هم بسته ها مثل 
بسته های غذایی و معیشتی هستند و حداکثر برای نیاز یک ماهه یک خانواده کفاف 
می دهد. اما اتفاق اصلی پراکندگی مهربانی در کشور است که برای ما مهم است؛ اینکه 
خانواده ای احساس تنهایی نکند، مهم است. ما طرحی داریم به نام سهام نیکوکاری؛ 
کارمندان هلال احمر از هزار تومان به بالا در این طرح شرکت می کنند. ما خریدهایی که با 
این کار کردیم، یک بار مشکل مردم را در منطقه مراوه تپه حل کرد. تمام مایحتاج مردم این 
منطقه را که بهزیستی از تامین مخارج آن بازمانده بود، تهیه کردیم و خریدیم، یعنی در آن 
مقطع، همه توان خواهان تحت پوشش بهزیستی که در آن روستا بودند، وسیله مورد 
نیازشان فراهم شده بود. شاید کل پولی که همکاران ما در هلال احمر در این طرح روی 
هم گذاشتند، 100میلیون تومان بود، اما وقتی خیران استانی خبر این اقدام را شنیدند، 
حدود 300میلیون تومان مشارکت کردند و اقدام بزرگی در یکی از شهرهای کوچک کشور 
رخ داد. مثل غلطاندن گلوله برفی بود که وقتی به پایین تپه رسید، تبدیل به بهمن شده 

بود. این کاری بود که قدم اول آن را هلال احمر برداشت.

: گفت وگوی »شهروند« با معاون حمایتی سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر

کمک۸۶۵میلیاردتومانیخیرانومردمبههلالاحمر
  جمع آوری این رقم تنها طی یک ســال از طرف مردم و حامیان و بخش خصوصی، شــاخصی برای ســنجش اعتماد مردم به هلال احمر اســت

اصول و ارزش های 
هلال احمر کمک به همه 
نیازمندان بدون توجه به 
نژاد، قومیت، جنسیت 
و مذهب آنهاست. آیا 
اتباع به خصوص مهاجران 
افغانستانی هم مورد 
حمایت های درمانی 
شما قرار می گیرند یا این 
کمک ها فقط مربوط به 
ایرانی هاست؟

اتباعی که کارت آمایش 
داشته باشند، می توانند از 
خدمات حمایتی استفاده 
کنند. ما مقوله ای در 
کشور داریم به نام توریسم 
سلامت. افراد با پاسپورت 
می آیند و خدمات درمانی 
می گیرند. اگر فقط افرادی را 
که پاسپورت دارند، پذیرش 
کنیم، خواه ناخواه می افتیم 
در شبکه توریسم سلامت، 
چون نمی دانیم فردی که 
الان به ما مراجعه کرده 
در کشور خودش دارای 
چه وضعیت مالی است، 
ممکن است اوضاع 
مالی اش خوب باشد و 
ما فقط پاسپورت و ظاهر 
این فرد را می بینیم. اما اگر 
کارت آمایش داشته باشد، 
می توانیم شرایط آن فرد 
را بسنجیم و برای اینکه 
در شبکه های توریسم 
سلامت نیفتیم، از افراد 
متقاضی، کارت آمایش 
می خواهیم و این موضوع 
باید ثبت شود.


